
 

Comune di Carlino - Deliberazione n. 30 del 18/08/2022 

 

COPIA 

 

 
Deliberazione n° 30 
In data 18/08/2022 

 
Comune di Carlino 

 
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 
 
 

Oggetto:  NOMINA DELL'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO - FINANZIARIA PER IL PERIODO 
18/08/2022-17/08/2025. DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’. 

 
 
L’anno 2022, addì 18 del mese di AGOSTO alle ore 19:30 nella Sala Consiliare, in seguito a convocazione 
disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli consiglieri, si è riunito il Consiglio 
Comunale in sessione ordinaria, seduta pubblica. 
 
Eseguito l’appello, risultano presenti i Signori: 
 
  Presente/Assente 
Bazzo Loris Sindaco Presente 
Flebus Mirco Vice Sindaco Presente 
Scafidi Antonino Consigliere Presente 
Codarin Martina Consigliere Assente 
Vicenzino Rebecca Consigliere Presente 
Olivetto Anna Maria Consigliere Presente 
Vicentini Veronica Consigliere Presente 
Comuzzi Renzo Consigliere Assente 
Salmaso Antonio Consigliere Presente 
Versolatto Davide Consigliere Presente 
Tell Monica Consigliere Presente 
Corso Federico Consigliere Assente 
Paiaro Annibale Consigliere Presente 

 
 
Assiste alla seduta la Dott.ssa Marian Sonia, Segretario Comunale. 
 
Il Sig. Loris Bazzo, nella sua qualità di Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, assume la 
presidenza. 
 
Pone quindi in discussione l’argomento indicato in oggetto e su di esso il Consiglio Comunale adotta la 
seguente deliberazione: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Comune di Carlino - Deliberazione n. 30 del 18/08/2022 

OGGETTO:  NOMINA DELL'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO - FINANZIARIA PER IL PERIODO 
18/08/2022-17/08/2025. DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

VISTE le deliberazioni: 
- di Consiglio Comunale n. 25 del 04/10/2018, immediatamente esecutiva, avente ad oggetto “Nomina 

Revisore Dei Conti triennio 2018/2021.”; 
- di Giunta Comunale n. 82 del 11/10/2018, immediatamente esecutiva, avente ad oggetto “Nomina 

Revisore Marseu triennio 2018/2021.”; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 109/2021 con la quale veniva preso atto che: 
- l’incarico conferito con le sopra citate deliberazioni è giunto a scadenza in data 10/10/2021; 
- l’articolo 9 della legge regionale n. 116 del 17 dicembre 2020 è intervenuto sulla disciplina regionale 

dei revisori dei conti dei Comuni della Regione Friuli Venezia Giulia disponendo una proroga di 
centoottanta giorni degli organi di revisione economico-finanziaria dei Comuni in scadenza nell’anno 
2021; 

- l’articolo 56 della legge regionale n. 130 del 30 aprile 2021 ha disposto un’ulteriore proroga di novanta 
giorni degli organi di revisione economico-finanziaria dei Comuni in scadenza nell’anno 2021, rispetto 
a quanto già disciplinato con la legge regionale 30 dicembre 2020 n. 25, articolo 9, comma 4 così 
come modificata dalla L.R. 116/2020; 

- conseguentemente, l’incarico di Organo di Revisione economico finanziaria del Comune di Carlino 
conferito al Dott. Paolo Marseu viene prorogato ex lege per un totale di 270 giorni consecutivi a far 
data dal 11/10/2021 e quindi fino al 07/07/2022; 

PRESO ATTO che, per effetto del richiamo inserito nell’articolo 235 del D. Lgs. 267/2000 alle norme relative 
alla proroga degli organi amministrativi di cui agli articoli 2, 3 comma 1, 4 comma 1, 5 comma 1, e 6 del 
decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 1994, n. 444, 
l’Organo di Revisione alla scadenza è prorogato ex lege per non più di 45 giorni, ai sensi degli artt. 2, 3, commi 
1, 4, commi 1, 5, commi 1, e 6 del d.l. 293/1994 e che tale proroga scade il giorno 21/08/2022; 

VERIFICATO, pertanto, che si rende necessario procedere alla nomina dell’Organo di Revisione economica 
finanziaria per il periodo 18/08/2022-17/08/2025; 

RICHIAMATE le disposizioni contenute nel Titolo III del Capo II della L.R. 18/2015 in materia di revisione 
economico-fìnanziaria degli enti locali e, in particolare, gli artt. 26 e 27 della stessa, contenenti tra l'altro la 
disciplina del procedimento per la nomina dell'Organo di revisione degli Enti locali della Regione FVG; 
VISTO il "Regolamento concernente l'articolazione, le modalità e i termini di iscrizione nell'elenco regionale dei 
revisori dei conti degli enti locali" approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 044/Pres. del 28 
febbraio 2017, con il quale sono stati definiti in particolare requisiti, procedure e termini per l'iscrizione nel 
predetto elenco regionale dei revisori, nonché le modalità di tenuta e aggiornamento dello stesso e le modalità 
per il sorteggio dei candidati e le cause di esclusione; 

RICORDATO che la citata L.R. 18/2015 prevede in particolare che: 
a) i revisori sono individuati all'interno di apposito elenco regionale mediante procedura telematica; 
b) nei Comuni con popolazione fino a 10.000 abitanti, nelle Comunità di montagna e nella Comunità 

collinare del Friuli la revisione economico-finanziaria è affidata a un solo revisore.; 
c) l'incarico di revisore ha la durata di 3 anni; 
d) ciascun revisore non può assumere complessivamente più di otto incarichi, tra i quali non più di quattro 

nei Comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti, non più di due nei Comuni con popolazione 
compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti o nelle Comunità di montagna e nella Comunità collinare e non 
più di due nei Comuni aventi un organo di revisione collegiale; 

DATTO ATTO altresì che la procedura di nomina di tale Organismo è disciplinata dall'art. 27 della L.R. 
18/2015 ("Scelta dei revisori e durata dell'incarico"), come segue: 

− la struttura regionale competente in materia di Autonomie Locali individua in caso di revisore unico, 
mediante sorteggio, una rosa di 3 nomi tra i nominativi dei soggetti che hanno presentato domanda a 
ricoprire l'incarico; il sorteggio deve rispettare le quote di genere, con almeno la presenza di un terzo 
per genere; 

− gli esiti del sorteggio sono comunicati agli Enti Locali interessati affinchè provvedano alla scelta del 
revisore e al conferimento dell'incarico; 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267%7Eart235!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:1994-005-16;293%7Eart2!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:1994-005-16;293%7Eart3!vig


 

Comune di Carlino - Deliberazione n. 30 del 18/08/2022 

− l'organo assembleare dell'Ente Locale, previa verifica di eventuali cause di incompatibilità, nomina 
l'organo di revisione economico-finanziaria scegliendo tra i nomi dei soggetti individuati e comunicati 
dalla Regione all'esito del sorteggio e conferisce l'incarico; 

DATO atto che l’art. 27 comma 2 bis della LR 18-2015, inserito dall’art. 56 della LR 6-2021, prevede la 
possibilità per il Revisore dei Conti in scadenza, di formulare la propria disponibilità a svolgere un ulteriore 
incarico triennale;  

VISTA la nota del Revisore uscente Dott. Paolo Marseu, assunta al protocollo dell’ente al n. 6456 del 
03/12/2021, con la quale lo stesso comunica la propria disponibilità a ricoprire l’incarico di revisione 
economico-finanziaria di questo Comune per il prossimo triennio; 
DATO ATTO che, a norma dell’articolo 27, comma 2, della LR 18/2015, in data 13/05/2022 è stato pubblicato 
all’Albo online e sul sito istituzionale del Comune l’avviso per la manifestazione di disponibilità a ricoprire 
l’incarico di revisore presso il Comune di Carlino; 

VISTA la nota PEC Prot. n. 2739 del 12/05/2022 con la quale veniva informata la Direzione Centrale per le 
Autonomie Locali della Regione Friuli Venezia Giulia della scadenza dell’incarico dell’organo di revisione 
dell’Ente e della disponibilità formulata dal Dott. Marseu; 

ATTESO che la Direzione centrale autonomie locali e coordinamento delle riforme provvedeva alla 
pubblicazione sul sito internet istituzionale della Regione dell’avviso per la manifestazione di disponibilità a 
ricoprire l’incarico di revisore per il comune di Carlino; 

VISTA la nota prot. 0026189/P del 09/06/2022, assunta al protocollo dell’ente al n 3392 del 10/06/2022, a firma 
del Vicedirettore della Direzione centrale autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza e politiche per 
l’immigrazione, Servizio Finanza Locale, con la quale è stato comunicato all’ente l’esito del sorteggio della 
terna dei revisori dei conti, ai sensi dell’articolo 27 della legge regionale n. 18/2015; 

DATO ATTO che risultato estratti i sottoelencati nominativi: 
- Dott. Paolo Marseu Revisore uscente autocandidato inserito di diritto nella rosa  
- Dott. Michele Mizzaro 
- Dott.ssa Nadia Siega 

DATO ATTO che sono state acquisite apposite dichiarazioni sostitutive in ordine all'inesistenza di cause di 
incompatibilità e ineleggibilità a carico dei soggetti estratti; 

VISTI i curricula presentati dagli interessati; 

PRECISATO che i rapporti derivanti dall'incarico di revisore economico - finanziario saranno regolati da 
apposito disciplinare; 

VISTO il D.P.Reg. n. 246/Pres d.d. 23 ottobre 2017 con cui sono stabiliti i compensi spettanti a ciascun 
componente dell’organo di revisione economico – finanziaria degli Enti Locali della Regione autonoma Friuli 
Venezia Giulia, nonché il Decreto n. 3307/AAL della Direzione Autonomie Locali della Regione Autonoma 
FVG, d.d. 14 d.d. 14 ottobre 2020, che ha aggiornato i suddetti compensi sulla base del tasso d'inflazione reale 
del triennio 2017-2019; 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 39 di data 05/06/2022 con la quale si conferma anche 
per il triennio 2022-2025 il compenso dell’Organo di Revisione in 8.415,00 € più IVA e oneri (10.676,95 € IVA 
e oneri inclusi); 

ACQUISITO sulla proposta della presente deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal 
responsabile del servizio competente ed il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile 
del servizio finanziario, a norma dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTI: 
− il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.; 
− il D. Lgs. 118/2011 ss..m..ii.; 
− il D. Lgs. 165/2001 ss..m..ii.; 
− la L.R. 18/2015 ss.mm.ii.; 
− lo Statuto dell’Ente; 
− il regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
Il Sindaco illustra l’argomento; ricorda che il Revisore attuale è scaduto e che bisogna provvedere alla nomina 
di un nuovo Revisore dei conti per il comune di Calino. Ricorda la procedura prevista per la nomina dalla legge 
regionale. Precisa che il revisore uscente ha comunicato la propria disponibilità a ricoprire l’incarico per il 
prossimo triennio, così come previsto dalla vigente normativa. Illustra quindi i curricula dei nominativi 



 

Comune di Carlino - Deliberazione n. 30 del 18/08/2022 

sorteggiati. Ricorda che la nomina, poiché relativa a persone, avviene per scrutinio segreto. 
 
Proceduto alla nomina di due consiglieri in qualità di scrutatori: Versolatto Davide e Vicenzino Rebecca; 
 
Distribuite n. 10 schede bianche timbrate, una per ogni consigliere presente; 

Esperita votazione segreta, con l’assistenza degli scrutatori, con il seguente risultato: 
- presenti n. 10; 
- votanti n. 10; 
- schede votate n. 10 di cui: 
- Dott. Paolo Marseu: 10 
- Dott. Michele Mizzaro: 0 
- Dott.ssa Nadia Siega: 0 

Il Sindaco proclama quindi il risultato. 

 
TUTTO ciò premesso 

Con voti favorevoli 10, contrari 0, astenuti 0 espressi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

2. DI NOMINARE, secondo quanto disposto dalla Legge regionale 17 luglio 2015, n. 18 e dal Regolamento di 
attuazione approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 044/Pres. del 28.02.2017, Revisore dei 
Conti del Comune di Carlino per il periodo 18/08/2022-17/08/2025, il Dott. Paolo Marseu; 

3. DI DARE ATTO che a al Dott. Paolo Marseu competono le funzioni e le responsabilità di cui agli artt. 239 
e 240 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 261 e smi, le funzioni previste dal regolamento di contabilità nonché quelle 
attribuite da successive disposizioni di legge disciplinanti la materia; 

4. DI CONFERMARE anche per il periodo 18/08/2022-17/08/2025 il compenso dell’Organo di Revisione in 
8.415,00 € più IVA e oneri (10.676,95 € IVA e oneri inclusi); 

5. DI DEMANDARE alla Responsabile dell’Area Amministrativa-Finanziaria gli ulteriori adempimenti 
necessari all’attuazione del presente provvedimento ivi inclusi gli obblighi di pubblicità e trasparenza 
discendenti dal presente atto previsti dal D.Lgs 33/2013 nonché dal Piano anticorruzione adottato 
dall’Ente e la sottoscrizione del relativo disciplinare. 

 
 
Indi, stante l’urgenza di procedere con la nomina al fine di rispettare le scadenze previste dalla normativa in 
materia, 

Con voti favorevoli 10, contrari 0, astenuti 0 espressi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 

 
di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 1, comma 19, della L.R. 
11.12.2003, n. 21, come sostituito dall'art. 17, comma 12, della L.R. 24.05.2004, n. 17.  
 
In assenza di ulteriori punti all’ordine del giorno, il Sindaco alle ore 20:30 dichiara chiuso il Consiglio.  
 

 
 
 
 



 

Comune di Carlino - Deliberazione n. 30 del 18/08/2022 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1° e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole alla 
regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Carlino, lì 12/08/2022 
 
 

Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni 
 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Flavia Tomba 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1° e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole alla 
regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
 
 
Carlino, lì 12/08/2022 
 
 

Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni 
 

 
 
 Il Responsabile dell’Area 

Amministrativa-Finanziaria 
 F.to Flavia Tomba 

 
 
 

 
 



 

Comune di Carlino - Deliberazione n. 30 del 18/08/2022 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to Loris Bazzo F.to Sonia Marian 

 
 

 
PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 

 
L’IMPIEGATO RESPONSABILE ATTESTA 

 
 
che la presente deliberazione: 
 
-  viene pubblicata all’Albo Pretorio il 23/08/2022, ove vi rimarrà a tutto il 06/09/2022. 
 
 
 Il Funzionario incaricato 

F.to Flavia Tomba 
  
 
 

 
ESECUTIVITÀ 

 
L’IMPIEGATO RESPONSABILE ATTESTA 

 
 
che la presente deliberazione diviene/è divenuta esecutiva il 18/08/2022: 
 
-  giorno della emanazione della delibera perché immediatamente eseguibile (ex. art. 17, comma 12, L.R. 

17/04); 
 
 
 
 Il Funzionario incaricato 

F.to Flavia Tomba 
  
 
 
 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  23/08/2022 
 
 
 Il Funzionario incaricato 

F.to Flavia Tomba 
  
 


	Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
	PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI
	ESECUTIVITÀ


